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Vážení čtenáři,

přinášíme Vám letní číslo našeho 
zpravodaje, ve kterém naleznete informa-
ce o jednotlivých dotačních programech, 
které administrujeme, i o projektech míst-
ních akčních plánů rozvoje vzdělává-
ní v našem regionu. Nyní připravujeme  
k projednání v orgánech MAS a násled-
ně k vyhlášení další výzvy do programu 
IROP. Podpora bude zaměřena na dopl-
nění techniky sborů dobrovolných hasi-
čů a na národní kulturní památky. Máme 
podaný s dalšími dvěma místními akční-
mi skupinami projekt spolupráce, který je 
zaměřen na modernizaci zázemí pro turis-
tický ruch. Půjde zejména o osazení de-
seti dřevěných odpočívadel, která budou 
sloužit zároveň jako infopoint – lidé si zde 
budou moci nabít i mobil. Nyní čekáme 
na definitivní schválení projektu.

MAS Pošumaví nedávno vyslovila 
podporu obcím z tzv. lokality Březový po-
tok na Horažďovicku v problematice úlo-
žiště radioaktivních odpadů. A to v tom, 
aby „… stanovení chráněného území pro 
zvláštní zásah do zemské kůry k ukládá-
ní radioaktivních odpadů v podzemních 
prostorech bylo podmíněno souhlasem  
dotčených obcí a jejich občanů“.

Přeji Vám krásně prožité letní měsíce.
Ing. Martin Kříž, 

předseda MAS Pošumaví, z.s.,
místostarosta města Klatovy
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Základní údaje o Místní akční skupině Pošumaví, z.s.

Sídlo: Plánická 174, 339 01 Klatovy
Právní forma: zapsaný spolek, odsouhlaseno na valné hromadě 4.12.2014 s rozhodným dnem 1.12.2014.
Registrace: u Krajského soudu v Plzni vedená pod značkou L 6965 
IČ: 71214313,  DIČ: CZ71214313
Rozloha: 1 478 km2  Počet obyvatel: cca 86 000  Počet obcí: 99
Územní působnost MAS Pošumaví, z.s.:  V rámci projektů typu Leader a prostřednictvím strategie CLLD je územní působnost MAS 
Pošumaví vymezena katastrálním územím obcí, které souhlasily se začleněním do tohoto území (viz mapa na této straně).

MAS Pošumaví staví na principu partnerství. Bez ohledu na národní i evropské směrnice vyžaduje, aby v daném území úzce spolupraco-
vala místní samospráva s podnikateli a občanskými iniciativami. Pouze spolupráce na široké platformě umožňuje skutečně účelné využi-
tí získaných finančních prostředků. Právní subjektivita MAS Pošumaví je zapsaný spolek. K 30.6.2018 měla MAS 57 členů, kteří sídlí na 
území vyčleněném obcemi, které poskytly pro realizaci aktivit MAS své území.



Orgány MAS Pošumaví

Předseda
Ing. Martin Kříž, 
nominován za město Klatovy 

Místopředsedové     
Ing. Hana Kalná, 
nominována za Prácheňsko, z.s.p.o.
Ing. Josef Sommer, 
nominován za Plánicko, z.s.p.o.

Výkonná rada
DSO Kdyňsko, 
zastoupený Ing. Vladislavem Vilímcem
Klub přátel Klatovska, z.s.,
zastoupený Věrou Kadlecovou
město Klatovy,
zastoupené Ing. Martinem Křížem
Spolek přátel Muzea Dr. Šimona Adlera, 
zastoupený Jiřím Juklem 
Prácheňsko, z.s.p.o., 
zastoupené Ing. Hanou Kalnou 
Úhlava, o.p.s., 
zastoupená Ing. Pavlem Honzíkem
Veterinární centrum, s.r.o., 
zastoupené Ing. Tomášem Zeleným, Ph.D.
Klatovské katakomby, z.s., 
zastoupené Ing. Václavem Chroustem 
Plánicko, z.s.p.o., 
zastoupené Ing. Josefem Sommerem
Jan Helíšek (OSVČ)
Ing. Zdeněk Hynčík (OSVČ)

Valná hromada

Výběrová komise MAS Pošumaví 

Dozorčí rada
Epin, s.r.o., 
zastoupená Ing. Miroslavou Vackovou
Mgr. Pavlem Princem (OSVČ)
město Sušice, 
zastoupené Bc. Petrem Mottlem

Zaměstnanci MAS 

Ing. Markéta Baštařová Janotová, 
manažerka CLLD
mob.: 774 411 095
e-mail: janotova@masposumavi.cz
Eva Kyrálová, manažerka PRV  
mob.: 720 982 178
e-mail: kyralova@masposumavi.cz
Ing. Jiří Kaisr, admin. pracovník PRV 
mob.: 720 982 173
e-mail: kaisr@masposumavi.cz

Lidé 
v MAS Pošumaví Ing. Jan Kolář, 

manažer IROP a OP Zaměstnanost
mob.:  720 982 176
e-mail: kolar@masposumavi.cz
Ing. Radana Šašková,
koordinátorka MAP Klatovy
mob.: 602 626 386
e-mail: saskova@masposumavi.cz
Mgr. Jindřich Haišman,
koordinátor MAP Sušice
mob.: 720 982 171
e-mail: haisman@masposumavi.cz
Ing. Radka Schusterová,
koordinátorka MAP Horažďovice
mob.: 720 982 172
e-mail: schusterova@masposumavi.cz
Ing. Marie Kaufnerová, metodička MAP 
Horažďovice, Klatovy, Sušice
mob.: 720 982 170
e-mail: kaufnerova@masposumavi.cz  
Ing. Ivo Šašek, CSc., admin. manažer MAP
mob.: 774 411 096
e-mail: sasek@masposumavi.cz
Jindřiška Bělohlavá, DiS,
finanční a administrativní pracovnice MAP
mob.: 376 387 717
e-mail: belohlava@masposumavi.cz
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V období od 1.1.2018 až 30.6.2018 se 
konala 19.4. Valná hromada MAS Pošu-
maví, z.s., na které byli členové informo-
váni o aktuálních aktivitách MAS Pošuma-
ví. Ty jsou stále zaměřeny především na 
vypisování výzev na podávání projektů do 
všech tří operačních programů, které MAS 
Pošumaví, z.s., administruje. MAS obdrže-
la dvě přihlášky na členství a to od Jana 
Helíška (OSVČ) ze Strašína a Farmy Čí-
haň s.r.o. Valná hromada obě přihlášky jed-
nohlasně schválila. Následně byli Jan He-
líšek společně s Ing. Zdeňkem Hynčíkem 
dovoleni do Výkonné rady. Dále byl pro-
jednáván například připravovaný projekt 
spolupráce s MAS Železnohorský region  
a MAS Region Kunětické hory a Valná 
hromada schválila výběr projektů IROP 
podaných v 7. výzvě MAS Pošumaví – 
Bezpečnost osob v dopravě.

V uvedeném období se scházela také 
Výkonná rada MAS v sídle MAS Po-
šumaví v Klatovech (21.2., 27.3., 19.4.  
a 18.6.2018), která řešila operativně aktu-
ální záležitosti. Dle potřeby probíhalo také 
hlasování per rollam.
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Integrovaný regionální 
operační program

Úspěšní žadatelé o dotaci v rámci pro-
gramového rámce IROP, kteří žádali v loň-
ském roce v některé z vyhlášených výzev 
MAS Pošumaví, se již dostávají do závěreč-
né fáze hodnocení a vydávání právních aktů 
potvrzujících poskytnutí dotace a začínají 
realizovat své projekty. Probíhají tedy výbě-
rová a zadávací řízení, uzavírají se smlouvy 
s dodavateli a někteří se již pouštějí do fy-
zické realizace. 

Kancelář MAS v roce 2018 pokraču-
je s vyhlašováním dalších výzev dle schvá-
leného harmonogramu, ve druhém čtvrtletí 
byla vyhlášena výzva č. 8 „Mobilita sociál-
ních služeb“ zaměřená na finanční podporu 

poskytovatelům sociálních služeb v regionu 
k zakoupení automobilů pro zajišťování te-
rénních sociálních služeb v rozlehlém úze-
mí MAS Pošumaví. Výzva byla uzavřena 
k 8.6.2018 a MAS v rámci ní počítá s rozdě-
lením dotací v souhrnné výši 3 150 000 Kč.

V druhé polovině roku budou vyhlášeny 
další výzvy investičně podporující Rozvoj 
sociálních služeb a vznik sociálních podni-
ků, dále pak budou poskytnuty finanční pro-
středky jednotkám dobrovolných hasičů ka-
tegorie JPO II a III k zakoupení speciální 
techniky. Vyhlášena bude také výzva pro 
majitele národních kulturních památek nebo 
památek zapsaných na indikativním sezna-

Podpoříme školy,
sociální podniky i hasiče  

V rámci IROP nabídneme v roce 2018 investiční prostředky ve výši 58 mil.

mu k opravám a investicím směřujícím ke 
zvýšení jejich potenciálu pro cestovní ruch  
a v závěru roku chystá MAS Pošumaví zno-
vu vypsat výzvu k podpoře rozvoje infra-
struktury základních a mateřských škol. 
Žádosti o podporu budou přijímány pou-
ze elektronicky prostřednictvím systému 
MS2014+, povinnou součástí bude Stu-
die proveditelnosti případně Podnikatel-
ský plán a další přílohy upřesněné v jednot-
livých výzvách a příslušných specifických 
pravidlech. Ke všem vyhlášeným i připra-
vovaným výzvám pořádá kancelář MAS se-
mináře pro žadatele a příjemce a poskytuje 
bezplatné konzultace.    

Seminář pro žadatele z IROP - Mobilita sociálních služeb

Název výzvy Termín vyhlášení Alokace – výše podpory
Mobilita sociálních služeb únor – červen 2018 3 150 000 Kč

Rozvoj sociálních služeb červenec – říjen 2018 30 000 000 Kč

Sociální podniky červenec – říjen 2018 3 050 000 Kč

Technika pro JSDHO září – listopad 2018 3 300 000 Kč

Národní kulturní památky září – listopad 2018 10 000 000 Kč

Infrastruktura ZŠ a MŠ listopad 2018 – únor 2019 9 000 000 Kč
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Již 3. výzva MAS Pošumaví z OP Za-
městnanost určená k podpoře nových soci-
álních služeb v regionu formou neinvestiční 
dotace zejména na mzdové a provozní vý-
daje byla vyhlášena na začátku roku 2018. 
Cílem výzvy bylo rozšíření potřebných slu-
žeb sociálních poraden, zejména při řešení 
tíživých situací, dále pak podpora přiroze-
né inkluze rodin, které jsou ohrožené sociál-
ním vyloučením, handicapem nebo ekono-
micky oslabené, podpora je určena zejmé-
na k vytvoření mobilního terénního týmu 
pro zajištění dostupnosti sociálních služeb 
na území MAS Pošumaví. Podporované ak-
tivity vycházejí ze zjištěných potřeb osob, 
které žijí na území MAS, a proto jsou ve vý-
zvě podporovány pouze ty projekty a aktivi-
ty, které mají přímý dopad na cílové skupi-
ny. Ve výzvě bylo alokováno 9 270 000 Kč, 
přičemž výše podpory se pohybovala od 95 
do 100 % celkových uznatelných výdajů dle 
právní formy žadatele.

MAS Pošumaví vybrala k realiza-
ci všechny 4 podané projekty v souhrnné  
hodnotě celkových způsobilých výdajů  
7 663 808 Kč, u kterých v této době probí-
há závěrečné ověření způsobilosti ze strany 
řídícího orgánu (MPSV).

Operační program 
Zaměstnanost

Výběrová komise při hodnocení projektů ve 3.výzvě OPZ

   Usilujeme 
o lepší dostupnost 
sociálních služeb

Projekty OP Zaměstnanost vybrané k realizaci ve 3. výzvě MAS z OP Zaměstnanost

Čtvrtá a pravděpodobně již poslední 
výzva určená poskytovatelům sociálních 
služeb k podpoře tzv. měkkých neinvestič-
ních projektů bude vyhlášena opět na za-
čátku roku 2019.                

Název projektu Žadatel Celkové způsobilé výdaje

Rozvoj komunitních služeb pro lidi 
s duševním onemocněním Ledovec, z.s. 1 999 100 Kč

Terénní program a poradenství na 
území MAS Pošumaví Člověk v Tísni, o.p.s. 1 995 458 Kč

Pomoc na cestě Sociální služby města Sušice, 
příspěvková organizace 1 960 000 Kč

Pro všechny Město Kdyně 1 709 250 Kč

Výkonná rada při schvalování projektů z PRV a OPZ
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Program rozvoje venkova
výzva MAS č. 2

Začátek letošního roku se nesl ve zna-
mení příprav na již 2. výzvu k podání žá-
dostí v rámci Programu rozvoje venkova. 
Zároveň probíhalo v dubnu na SZIF v Čes-
kých Budějovicích podepisování Dohod  
u úspěšných projektů s výběrovým řízením 
z 1. výzvy, která se uskutečnila v roce 2017 
a v níž bylo nakonec k podpoře vybráno  
18 projektů.

V rámci 2. výzvy pořádala MAS pro ve-
řejnost a žadatele, stejně jako u výzvy před-
chozí, informační semináře k přípravě pro-
jektů. Součástí každého semináře byla pre-
zentace a představení jednotlivých Fichí. 
Po prezentaci Pravidel a postupů při po-
dávání žádostí zde byly také zodpověze-
ny všechny dotazy přítomných žadatelů. 
S největší účastí jsme se, stejně jako u mi-
nulé výzvy, setkali na semináři uskutečně-
ném 9. března v dominikánském klášteře 
v Klatovech a nově také na semináři, který 
se konal 7. března ve Strašíně.

Další semináře pak proběhly 2. března 
v Kasejovicích, dále 7. března v Sušici, Ho-
ražďovicích a zmíněném Strašíně a 9. břez-
na kromě Klatov také ve Kdyni. Navíc měli 
potenciální žadatelé rovněž možnost využít 
osobní konzultace s manažerkou PRV. 

Příjem žádostí o dotaci pak probíhal ve 
dnech od 12. března 2018 do 3. dubna 2018. 
Celkem bylo přijato 82 žádostí, což je nej-
větší počet přijatých žádostí o dotaci v rám-
ci PRV mezi místními akčními skupinami 
v České republice. Nejvíce projektů, a to 

51, bylo podáno ve Fichi č. 1. Nejvyšší pře-
vis součtu požadované dotace nad alokací 
zaznamenala po Fichi č. 1. také Fiche č. 6 
a následně Fiche č. 3. Stejně jako v minulé 
výzvě, nebyla ani letos podána žádná žádost 
pouze ve Fichi č. 9. Ve Fichi č. 5 byla podá-
na jedna žádost, která však musela být vyřa-
zena v rámci administrativní kontroly.

Máme k podpoře
31 projektů

Dne 28.  února 2018 jsme vyhlásili 2. výzvu (č. 15/000/00000/232/000110/V002) k předkládání Žádostí  
o podporu v rámci operace 19.2.1. Programu rozvoje venkova na období 2014–2020. Opět, jako v první vý-
zvě, bylo vyhlášeno všech 9 fichí, tedy oblastí, které budou v rámci výzvy podpořeny. Celková výše dotace 
pro 2. výzvu byla 25 199 220 Kč.

Od 3. dubna tedy probíhala v kancelá-
ři MAS administrativní kontrola (kontro-
la obsahové správnosti), kontrola přijatel-
nosti a kontrola dalších podmínek vztahu-
jících se pro dané projekty. Žadatelé měli 
možnost opravit formální chyby ve svých 
žádostech a doplnit chybějící přílohy, k če-
muž mohli být po kontrole na kancelá-

Vyhlášené Fiche a jednotlivé alokace

F1 – Modernizace výrobních faktorů zemědělského podniku pro zlepšování ochrany 
krajiny, podpory inovací a zvyšování konkurenční schopnosti zemědělských podni-
katelů.                   Alokace 7 326 650 Kč
F2 – Zpracování zemědělské produkce a její uplatnění na trhu.
                  Alokace 1 830 030 Kč
F3 – Podpora lesního hospodaření a šetrných technologií včetně zpracování lesnic-
kých produktů.                                                Alokace 1 530 030 Kč
F4 – Diverzifikace nezemědělských činností pro posilování venkovské ekonomiky 
podporou drobného podnikání, venkovské turistiky a služeb na venkově.
                  Alokace 1 404 030 Kč
F5 – Zvyšování odborné úrovně podnikatelů v zemědělství pro konkurenceschopné 
podnikání v méně příznivých podmínkách pro zemědělství na území MAS Pošuma-
ví.                   Alokace 339 020 Kč 
F6 – Podpořit původní krajinný ráz obnovou polních cest na základě jejich rekon-
strukce a výstavby.                 Alokace 4 520 160 Kč
F7 – Podporou neproduktivní funkce lesa zvýšit jeho využití pro volnočasové aktivi-
ty obyvatel Pošumaví.                 Alokace 1 582 050 Kč
F8 – Podpora rekonstrukce a výstavby lesnické infrastruktury včetně obnovy nebo 
výstavby souvisejících objektů a technického vybavení.         Alokace 6 328 230 Kč
F9 – Stabilizace vodních poměrů v lesích.               Alokace    339 020 Kč

Účastníci semináře k podání žádostí v rámci Programu rozvoje venkova v Klatovech



Program rozvoje venkova
výzva MAS č. 2

Výběrová komise 6.6. při sestavení pořadí projektů dle bodového hodnocení 3

ři MAS dvakrát vyzváni. Z celkového po-
čtu 82 žádostí jich bylo v rámci adminis-
trativní kontroly a kontroly přijatelnos-
ti vyřazeno 8. Důvodem vyřazení je reali-
zace projektu mimo území MAS Pošuma-
ví, dále nedoložení žádné přílohy při po-
dání žádosti a nesplnění definice žadate-
le. Z důvodu možnosti těchto dvou oprav 
a zároveň nutného zaregistrování žádos-
tí na RO SZIF do 29. června 2018 probí-
hal v kanceláři MAS celé jaro administra-
tivně a časově náročný proces, jehož vý-
sledkem je výběr 31 projektů doporuče-
ných k podpoře, hodnocených Výběrovou 
komisí a schválených Výkonnou radou. 
Bylo schváleno také přerozdělení nedočer-
pané alokace do Fiche č. 1 a č. 6, z důvodu 
nejvyššího převisu, dle součtu požadova-
né dotace v těchto Fichích a podpora hra-
ničních projektů ve Fichích č. 3, č. 4 a č. 6  
z alokace dalších let. Díky zvýšenému zá-
jmu žadatelů by měla být také splněna pod-
mínka zazávazkování, do konce roku 2018, 
50 % z celkové alokace na dané období. 

Vybraných 31 žadatelů si mezi sebou 
rozdělí celkem 26 928 908 Kč.

Vybrané projekty, včetně příloh, byly 
opatřeny na MAS elektronickým podpi-
sem a zaslány žadatelům k zaregistrování 
přes Portál Farmáře na RO SZIF České Bu-
dějovice. Následně bude probíhat na MAS  
(v případě, že bude nutné) předkládání 
a kontrola dokumentace k zrealizované-

mu výběrovému/zadávacímu řízení. Poté 
se uskuteční na RO SZIF administrativní 
kontrola a žadatelé budou čekat na výzvu 
k podpisu Dohody se SZIF. 

Třetí výzvu plánujeme vyhlásit v břez-
nu 2019, o konkrétních termínech budete 

na našich stránkách včas informová-
ni. Konzultace Vašich projek-

tových záměrů, které máte 
v plánu do třetí výzvy 

podat, lze domlu-

vit již nyní s manažerkou PRV Evou Ky-
rálovou, na e-mailu: kyralova@maspos-
umavi.cz, na telefonu: 720 982 178, nebo  
v kanceláři MAS.

Konečné seznamy vybraných a nevy-
braných projektů včetně jejich popisu jsou 
k dispozici na webových stránkách MAS 
Pošumaví.

Konečný seznam projektů schválený 
Výkonnou radou naleznete v tabulce na ná-
sledující straně.
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Výběrová komise 10.5. při rozlosování projektů k věcnému hodnocení
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Program rozvoje venkova
výzva MAS č. 2

Vybrané žádosti o dotaci
Číslo Výzvy: 15/000/00000/232/000110/V002

Číslo 
Fiche

Název Fiche Název žadatele Název projektu Místo realizace 
projektu

Pracovní místo Dotace

1 Modernizace 
výrobních faktorů 

zemědělského podniku 
pro zlepšování 

ochrany krajiny, 
podpory inovací a 

zvyšování konkurenční 
schopnosti 

zemědělských 
podnikatelů

Prokopová Jana Nákup stroje pro rostlinnou 
výrobu: rozmetadlo

Čímice ano - 1 místo na jeden 
úvazek (osoba žadatele)

581 000

Nová Eva Rekonstrukce stavby a 
nákup strojů na sklizeň 

pícnin

Zbynice ano - 1 místo na 1 
úvazek (osoba žadatele)

654 500

Touš Radek Modernizace živočišné 
výroby  - stroje pro sklizeň 

pícnin

Třebíšov ano - 1 místo na 1 
úvazek (osoba žadatele)

700 000

Šosvaldová Stephanie Nákup návěsu Ústaleč ano - 1 místo na 1 
úvazek (osoba žadatele)

682 500

Kovářík Václav Nákup traktoru Velenovy ano - 1 místo na 1 
úvazek (osoba žadatele)

700 000

Vejskal Jakub Nákup traktoru Tvrdoslav ano - 1 místo na 1 
úvazek

1 199 400

Hynčík Zdeněk Rekonstrukce skladu, 
podmítač a plato

Nová Ves ne 330 000

Farma Těchonice, s. r. o. Modernizace skladu krmiv 
Těchonice

Těchonice ne 1 393 000

Agrosan s.r.o. Dostavba seníku Makov ano - 1 místo na 1 
úvazek

700 000

Janda Jaroslav Nákup zemědělské techniky
- rozmetadlo hnoje, výsadba 

zeleně

Žihobce ano - 0,5 úvazku 600 000

Populová Věra Modernizace farmy - nákup 
strojů, technologie  

a rekonstrukce skladu

Petrovičky ne 156 000

Vrba Pavel Rekonstrukce stodoly, 
nákup příslušenství 
k čelnímu nakladači, 
mobilních přístřešků

Úlíkov ne 304 800

Hynčíková Birnerová 
Linda 

Rekonstrukce stáje, cisterna 
a mobilní technologie  

pro skot

Kdyně - 
Vítovky

ne 381 150

Jakoubková Petra Rekonstrukce stáje pro skot 
a pořízení cisterny

Pocinovice ne 1 400 000

Polák Miloslav Modernizace zemědělské 
farmy - rekonstrukce stavby, 

pořízení návěsu a pluhu

Hájek u Všerub ne 1 400 000

Krois Pavel Modernizace vybavení  
- čelní a příkopová sekačka

Vícenice ano - 1 místo na 1 
úvazek

420 000

Panství Palvínov s.r.o. Nákup traktoru Štěpanice ano - 1 místo na 1 
úvazek

1 250 000

2 Zpracování 
zemědělské produkce  

a její uplatnění na trhu

Dub Václav Nákup automatu na 
mražené výrobky

Boubín ne 150 000

Měcholupská 
zemědělská, a.s.

Modernizace 
potravinářského provozu

Předslav ne 495 000

Zelený Jiří Modernizace provozu 
zpracování masa

Drouhavec ne 250 000
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3 Podpora lesního 
hospodaření a šetrných 

technologií včetně 
zpracování lesnických 

produktů

Obec Žihobce Zpracování zbytků po těžbě 
dřeva

Bílenice, 
Kadešice, 
Rozsedly, 
Šimanov, 
Strašín na 
Šumavě a 
Žihobce

ano - 0,5 úvazku 400 000

Janda Jaroslav Nákup lesnického vybavení: 
vyvážecí vlek s jeřábovou 
rukou,čelní nakladač na 

traktor 

Čímice, Nicov ano - 0,5 úvazku 425 000

Touš Václav Pořízení vyvážečky, štípače  
a rekonstrukce střechy

Třebíšov, 
Všepadly

ne 834 900

4 Diverzifikace 
nezemědělských 

činností pro posilování 
venkovské ekonomiky 
podporou drobného 

podnikání, venkovské 
turistiky a služeb na 

venkově

Agrosan s.r.o. Areál pro chov jelenů  
v rámci venkovské rekreační 

turistiky

Makov ano - 2 úvazky 1 035 000

Maršálek Karel Zemní práce - rypadlo Těšnice ne 540 000

6 Podpodřit původní 
krajinný ráz obnovou 

polních cest na základě 
jejich rekonstrukce  

a výstavby

Obec Bolešiny Rekonstrukce polní cesty 
UK1-3 Bolešiny - Myslovice

Bolešiny ne 2 115 000

Obec Vrhaveč Vrhaveč - rekonstrukce 
polní cesty na p.p.č. 1149, 

132 v k.ú. Vrhaveč u Klatov

Vrhaveč ne 3 727 044

Krůs Josef Rekonstrukce polní cesty   
K ZÁTOČINĚ

Domažličky ne 1 008 000

7 Podporou 
neproduktivní funkce 
lesa zvýšit jeho využití 

pro volnočasové 
aktivity obyvatel 

Pošumaví

LAMBERSKÁ 
STEZKA, spolek

Vycházka hajného Nasse 
Soběšickým hájem

Soběšice ne 286 913

8 Podpora rekonstrukce 
a výstavby lesnické 

infrastruktury včetně 
obnovy nebo výstavby 
souvisejících objektů

Město Kasejovice Rekonstrukce lesní cesty  
v k.ú. Chloumek u Kasejovic 

a k.ú. Kladrubce

Chloumek 
u Kasejovic, 
Kladrubce

ne 1 794 501

Město Klatovy Rekonstrukce lesní cesty  
- Hůrka, Klatovy

Klatovy ne 1 015 200
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Představili postřehy
školské inspekce

Seminář „Doporučení České školní in-
spekce pro práci škol, školských zařízení  
a jejich zřizovatelů“ (příspěvek k imple-
mentaci MAP) jsme uspořádali pro celkem 
6 sousedících ORP 3.10. 2017. Značný zá-
jem byl o vystoupení a zajímavé postřehy 
Ing. Pavla Honzíka, ředitele Plzeňského in-
spektorátu ČŠI.

Akce upozornila na potřebu 
podpory nadaných dětí 

Dne 10. října 2017 proběhl seminář 
„Podporujeme nadané děti pro budouc-
nost“ pořádaný Mensou ČR v rámci projek-
tu Supporting Gifted Children for the Futu-
re, jehož generálním partnerem je společ-
nost Verder. Partnerem projektu pro semi-
nář v Klatovech byla i MAS Pošumaví v 
rámci projektu MAP pro ORP Klatovy. Se-
minář, který je propojen se Systémem pod-
pory nadání koordinovaným NIDV MŠMT, 
se zaměřil na následující otázky:
wProč nadaný žák nemusí být vždy ten 
nejvzornější ve třídě?
wProč je důležité podporovat nadané děti?
wJak s podporou nadaných dětí ve škole 
začít?
wKteré metody práce s nadanými dětmi 
ve třídě zvolit?

wKde hledat další informace, materiály 
a odbornou pomoc?

 

Odhalovali metody
činnostního učení

Seminář „Kritické myšlení aneb my 
všichni v roli žáků“ uspořádaný v Klato-
vech koncem října byl ochutnávkou někte-
rých metod činnostního učení, které si pří-
tomní mohli prožít  na vlastní kůži. Proto 
účastníci snadno odhalí kvality konstruk-
tivistické pedagogiky a pozitivní dopad 
na každého žáka. Tak proč to nezkusit i ve 
své výuce nebo si metodu v roli žáka ne-
vyzkoušet? Program vedla zkušená lektor-
ka RWCT (Reading and Writing for Criti-
cal Thinking=čtením a psaním ke kritické-
mu myšlení) ze ZŠ Staňkov, paní Jana Plu-
hařová. 

Hovořili o výuce
pro zvládnutí budoucnosti

Prosincovou akci pro rodičovskou ve-
řejnost jsme 6. 12. 2017 společně pořáda-
li s Městskou knihovnou Klatovy a Spol-
kem Ratolest. Na  Besedě o vzdělávání pro  
21. století zazněla řada otázek k přemýšlení: 
wJak vzdělávat pro svět, o kterém nevíme, 
jaký bude?
wCo dělat, aby si děti vzdělávání užívaly? 
Jde to zvládnout? Má to smysl? 
wCo by měly děti umět? 
wCo dnes znamená něco se opravdu naučit? 
wCo nám pomůže?
wCo je to vlastně učení? 

Přítomné celým podvečerem doprová-
zel Tomáš Hruda. Mnohé naladil na pře-
mýšlení o cestách a smyslu vzdělávání.

Hledání nových možností
pro znevýhodněné děti

Během léta a podzimu jsme průběžně 
ladili nápady na přípravu aktivit pro zne-
výhodněné skupiny dětí, jejich rodičů, uči-
telů, ale i široké veřejnosti, kterou tako-
vá problematika zajímá. V  prosinci 2017 
bylo naše úsilí završeno podepsáním Me-
moranda o spolupráci s Agenturou pro so-
ciální začleňování (ASZ) Úřadu vlády Čes-
ké republiky. První akce plánujeme na pod-
zim 2018.

Ve školním roce 2017/2018 
jsme nabídli pestrou paletu aktivit

Na semináři „Kritické myšlení aneb my všichni v roli žáků“

Místní akční plány
MAP Sušice

Místní akční plány
MAP Klatovy

Pavel Honzík představil zajímavé postřehy ze své prá-
ce ředitele Plzeňského inspektorátu ČŠI.
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2. zasedání Řídícího výboru 
MAP v Horažďovicích

Ve středu 18. 1. 2017 se v Horažďovi-
cích uskutečnilo II. zasedání Řídícího vý-
boru MAP pro oblast ORP Horažďovice. 
Řídící výbor projednal a následně schvá-
lil Programový rámec nezbytný pro někte-
ré další investiční aktivity mateřských a zá-
kladních škol v regionu a stanovil oblasti, 
kterými se bude zabývat v dalším období.

Platforma 
k pracovním skupinám

Ve středu 15. března 2017 proběh-
la v ZŠ Blatenská Horažďovice platforma 
MAP. Na tomto setkání se účastníci domlu-
vili na vzniku 3 pracovních skupin (Před-
školní vzdělávání, Základní vzdělávání a 
Zájmové a neformální vzdělávání). Záro-
veň paní Ing. Fanfulová předvedla účastní-
kům práci s ozoroboty a zdůraznila jejich 
možné využití při výuce. Celé setkání pro-
běhlo v přátelské atmosféře.

Čtenářská gramotnost

2. května 2017 proběhla v ZŠ Komen-
ského v Horažďovicích pracovní skupina 
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Diskutovalo se o možnostech 
výzvy MAP II

V lednu 2018 proběhlo informační se-
tkání s relevantními partnery ve vzdělává-
ní na území ORP Klatovy, Sušice, Horaž-
ďovice, kde byl řešen aktuální stav projek-
tů Místních akčních plánů rozvoje vzdělá-
vání a možnost podání návazných projektů 
v rámci výzvy MAP II. Setkání se zúčastni-
lo přes 50 ředitelů, starostů či zástupců ne-
ziskových organizací a ORP včetně mož-
ných nositelů navazujícího projektu (sou-
sedních MAS, mikroregionů). Jednalo se 
zde o podmínkách podání žádostí a mož-
nostech využít tohoto navazujícího projek-
tu k financování některých společných akti-
vit dohodnutých v rámci projektu. Náš sou-
sed, MAS Ekoregion Úhlava projevil váž-
ný zájem převzít štafetu projektové práce 
v ORP Klatovy, kde má většinu svých škol. 
Školy v ORP Klatovy váhaly se zapojením 
do projektu MAP II, proto následovala celá 
řada společných jednání, začátkem března 
bylo svoláno Mimořádné zasedání řídícího 
výboru MAP v Klatovech, který situaci po-
soudil a doporučil se školami dále jednat, 
abychom získali alespoň nezbytných 70 % 
škol pro projekt MAP II v dalším období. 
Březen i duben byl věnován jednáním se 
školami, hledáním vhodných aktivit spolu-
práce. Školy nakonec dospěly k názoru, že 
pokračovat v projektu pro ně bude přínos-
né. V současnosti jde o 24 škol nebo ZUŠ, 
tedy 75 %. Zbývající školy stále ještě mají 
možnost svůj zájem projevit a přidat se.

Mysleli jsme na pomoc
v ochraně osobních údajů

Reakcí na velký neklid a nejistotu škol 
bylo povolání odborníků k otázce ochra-
ny osobních údajů. Jeden ze dvou seminá-
řů pořádaných realizačními týmy MAP  se 
konal v únoru přímo v Klatovech.

Den Země nezkazily 
ani rozmary počasí

16. dubna 2018 jsme ve spolupráci  
s Úhlavou, o.p.s., a Střední školou zeměděl-
skou a potravinářskou v Klatovech zorga-
nizovali pro žáky malotřídních škol v ORP 
Klatovy pestré dopoledne ke Dni Země. 
Této akce se zúčastnily děti ze  ZŠ v Bole-
šinech, Mochtíně a Předslavi. Déšť nedéšť, 
i přes nepřízeň počasí měli žáci celé dopo-
ledne k vyzkoušení aktivit na sedmi stano-
vištích. Doprovázející učitelky dostaly pří-
ležitost inspirovat se metodickými postupy 
lektorů, použitými pomůckami, typem zvo-
lených aktivit a vzájemně probrat způsoby 
výuky podobných témat mezi jednotlivý-
mi školami. Mokré boty nakonec nevadi-
ly nikomu. Podobně nastavený Den Země 
se odehrál i v pátek 20.4.2018, autobus do- 
vezl žáky z Dolan, Bezděkova a žáčci 
z Čachrova dorazili po vlastní ose. Sluníč-
ko tentokrát spolupracovalo, takže pestré 
dopoledne s tématy dostatku potravin, ze-
mědělství, různorodosti středoevropských 
rostlin a živočichů, zápolení s odpady a je-
jich tříděním, využitím rostlinných zbytků 
k zakládání kompostu, i populární nakouk-
nutí do skleníku s exotickými chovanci ne-
nechalo nikoho se ani chvilku nudit. Došlo 
i na opékání buřtů.

Rozvoj výuky předškoláků
řešily mateřské školy

Ne všechny akce připravoval a pořá-
dal tým MAP, tradiční bylo i Setkání ře-
ditelů s úředníky Krajského úřadu, nefor-
málně se takřka každý měsíc setkávali ře-
ditelé malotřídních škol. Celý balík školi-
cích aktivit a setkávání pro školky se konal 
souběžně s projektem MAP, klatovská ma-
teřská škola zvala zájemce na akce Centra 
kolegiální podpory v MŠ Karafiát, v rám-
ci projektu Jihočeské Univerzity, Pedago-
gické fakulty, týkající se čtenářské pregra-
motnosti (či předčtenářské gramotnosti)  
a každý měsíc pořádaly společné setkání, 
seminář nebo workshop určený předškolní-
mu vzdělávání. 

Místní akční plány
MAP Horažďovice
Místní akční plány

MAP Klatovy

Seminář Hejného metody v Čachrově

Dem Země v Klatovech



Důležitá je spolupráce
a výměna zkušeností

Dva semináře pro ZUŠ a hlavně ma-
lotřídní školy s lektorkou  Petrou Řezáčo-
vou názorně osvětlily možnou provázanost 
a doplnění činností škol v území, výhody 
spolupráce a využití společných nápadů. 
Padla řada návodů, jak si vybírat, na co dá-
vat pozor.

Různé aktivity a jednání 
uzavírající projekt

Celý květen byl věnován konzultacím 
aktivit pro akční plán a zpracování závěreč-
ných dokumentů.

Na svém závěrečném zasedání Řídí-
cí výbor MAP ORP Klatovy 14.6.2018 
projednal a následně schválil finální Míst-
ní akční plán rozvoje vzdělávání se všemi 
patřičnými částmi - analýzou území, stra-
tegickým rámcem s aktualizovaným sezna-
mem investičních priorit, akčním plánem 
uvádějícím aktivity škol i aktivity spolu-
práce i principy MAP. Členům řídícího vý-
boru jsme nastínili i další postup pokračo-
vání v navazujícím projektu MAP II, jeho 
realizace se ujímá sousedící MAS Ekoregi-
on Úhlava, školy z jejich území jsou sou-
částí ORP Klatovy. 

Tým MAP ORP Klatovy často spo-
lupracoval s oběma  dalšími týmy na 
území MAS Pošumaví. Některé akce 
jsme realizovali společně, některé 
byly jen lokální specialitou. Všem, 
kdo se zapojili, kdo nám pomáhali, 
koho naše práce zajímala a považu-
je ji za přínosnou a užitečnou, chce-
me poděkovat. 

Věříme, že i navazující projekt 
MAP II Vám bude v mnohém ku pro-
spěchu a přejeme mu hodně zdaru!

Projektová žádost teprve vzniká a podá-
vat se bude v nejbližším možném termínu, 
v polovině září 2018.

Závěr dvou projektových let ještě do-
tvořil seminář se dvěma fundovanými řeč-
níky s názvem „Informatorium pro členy 
školských rad základních škol“. Ing. Pa-
vel Honzík , ředitel krajského inspektorá-
tu ČŠI v Plzni, představil Zákonný rámec 
pro školské rady (školní vzdělávací progra-
my, školní řády, pravidla pro hodnocení vý-

Místní akční plány
MAP Sušice

Místní akční plány
MAP Klatovy sledků žáků, koncepční záměry škol, roz-

počty, podněty a oznámení, konkurzy na ře-
ditele škol); inspekční zprávy České školní 
inspekce, Kritéria kvalitní školy. Mgr. Lud-
mila Růžičková – krajské konzultační cen-
trum sítě Škol pro demokracii – hovořila  
o práci žákovských parlamentů. 

V Základní škole na Čachrově probě-
hl již v květnu seminář „Otevřená hodi-
na vedená Hejného metodou“, červnovou 
tečkou byl seminář hodnotového vzdělává-
ní s přípravou účastníků, ukázkovou hodi-
nou na téma „Čas mlčet“ se závěrečným 
rozborem.

 Školám jsme pomohli s podporou na-
šich mladých umělců ze ZUŠ Klatovy a za-
jištěním dopravy jim usnadnili účast na di-
vadelním představení Noc na Karlštejně, 
pořádaném v červnu na hradě Švihov.

Důstojnou tečkou k zakončení pro-
jektu MAP bylo zajištění šesti krátkých 
workshopů s využitím minirobotů Ozobo-
tů a BeeBotů pro Dětskou vědeckou kon-
ferenci pořádanou Klubem nadaných dětí 
Mensa ČR Klatovy 23.6.2018 v Klato-
vech. Místa byla hned obsazena a lektorka  
Ing. Eva Fanfulová dětem nabídla nová 
technická dobrodružství. Dem Země v Klatovech

Mimořádné zasedání ŘV MAP Klatovy
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Místní akční plány
MAP Sušice

Místní akční plán (MAP) rozvoje vzdě-
lávání na Sušicku navázal na úspěšný před-
chozí školní rok. Na ten právě končící při-
pravil celou řadu aktivit, vedoucích k roz-
voji školství a vazeb mezi organizacemi, 
které se na školství podílejí. 

Týmu MAP se podařilo zorganizovat 
dvě pracovní setkání k inkluzi, která byla 
uspořádána pro asistenty pedagogů a peda-
gogy, a to ve spolupráci se sušickou poboč-
kou Pedagogicko-psychologické poradny. 
Za pomoci Městské knihovny Sušice pro-
běhlo setkání pedagogů ke čtenářské gra-
motnosti a učitelé se zapojili též do pracov-
ní skupiny ke gramotnosti matematické. 
Všechna tato setkání vytvářejí prostor pro 
sdílení informací, dobré praxe a ke konzul-
taci aktuálních otázek. 

Na konec listopadu tým MAP připra-
vil semináře pro vedení základních i mateř-
ských škol, zaměřené na legislativu, mana-
žerské dovednosti a navazující projekt MAP 
II. Na ně navázalo jarní setkání vedení škol, 
věnované nejen vzájemným konzultacím, 
ale též komunikačním dovednostem.

Podporujeme též spolupráci mezi zá-
kladními školami a SOŠ a SOU Sušice, a to 
s cílem propagace technických oborů a uč-
ňovského školství. Výchovné poradce zá-
kladních škol jsme pozvali na exkurzi do 
této tradiční sušické střední školy, nabízejí-
cí nejen řadu kvalitních oborů, ale také per-
fektní technické zázemí. Cílem propagace 
školy je také snaha o omezení odlivu mla-
dých lidí z našeho regionu.

Věnujeme se školám, podporujeme roz-
voj jejich pedagogů prostřednictvím kvalit-
ních seminářů a dětem připravujeme exkur-
ze za vědou a technikou v dětském podání.

Tým MAP realizoval i celou řadu dal-
ších akcí, pomáhajících rozvoji vzdělává-
ní na Sušicku, a děkuje za spolupráci všem 
školám, rodičům a organizacím, které se na 
vzdělávání podílejí.

Setkání nad inkluzí
přineslo nové poznatky

V prostorách sušické pobočky Pedago-
gicko-psychologické poradny jsme uspořá-
dali setkání profesionálů k výměně zkuše-
ností. 

Asistenti pedagoga a pedagogičtí pra-
covníci se sešli 10. a 11. října v prostorách 
Pedagogicko-psychologické poradny, aby 
si vyměnili praktické zkušenosti a informa-
ce z práce s dětmi, zařazenými do inkluziv-
ního programu. 10. října se setkali profe-
sionálové ze základních škol a následující 
den z mateřských škol. V obou případech 
si účastníci odnášeli nové poznatky a in-
spirace a měli možnost sdílet své radosti 
i strasti s kolegy. Realizátoři MAP Sušice 
děkují Pedagogicko-psychologické porad-
ně za poskytnutí prostor.

Rozvíjíme gramotnosti, 
tentokrát matematickou

Základní škola v Lerchově ulici hosti-
la setkání učitelek matematiky. V pohodo-

vé atmosféře se 9. listopadu sešly pedagož-
ky převážně 1. stupně základní školy, aby 
spolu sdílely inspirace, metody a formy vy-
učování matematiky, nové trendy a postře-
hy z praxe. 

Viděli jsme také ukázky výukových 
materiálů a probrali úskalí předmětu z ryze 
praktických hledisek. Místní akční plány 
rozvoje vzdělávání se rozvoji gramotností 
věnují a budou věnovat dlouhodobě. A prá-
vě taková setkání pomáhají pedagogům na-
brat nový dech, inspirovat se a motivovat 
tak své žáky. Za prostor k diskusi a sdílení 
patří dík ZŠ Sušice.

Rozvíjíme gramotnosti,
tentokrát čtenářskou

Pracovní setkání pedagogů základní  
a mateřské školy hostila Městská knihov-
na v Sušici.

Číst umí skoro každý. Číst a rozumět 
čtenému textu, to už je obtížnější. A je 
vlastně čtenářská gramotnost jenom o čte-
ní? A jak rozvíjet čtenářskou gramotnost 
u dětí ve školce a jak ve škole? 20. listopa-
du se sešli pedagogové ze základních škol 
a následující den ze školek. Nad čtenář-
skou gramotností, nad vzájemnou inspira-
cí a výměnou dobré praxe, se učitelé setka-
li v Městské knihovně v Sušici. Někteří při-
nesli výukové materiály, jiní své praktické 
zkušenosti. V přátelské a tvůrčí atmosféře 
se pedagogové měli možnost sejít s kole-
gy z oboru a vyměnit si dobrou praxi i své 
strasti. Děkujeme sušické městské knihov-
ně za milé přijetí.

Podporujeme vzdělávání 
na Sušicku
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Z akcí v rámci projektu MAP Sušice
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Na setkání vedení škol 
hovořili i o nové legislativě 

Ve svém nabitém programu si ředite-
lé mateřských a základních škol ze Sušic-
ka a Horažďovicka našli čas, aby získa-
li nové praktické informace a konzultova-
li s kolegy.

V Hrádku u Sušice se 23. a 24. listopa-
du konalo 2. setkání ředitelů škol a násled-
ně 3. setkání jsme uspořádali 15. – 16. květ-
na v Rabí. Takřka všechny ředitele z regio-
nu přilákaly semináře o legislativních otáz-
kách každodenního vedení školy, informa-
ce o Místních akčních plánech II a seminá-
ře o manažerských a komunikačních do-
vednostech ve školním prostředí. Prostor 
byl též pro vzájemné konzultace aktuálních 
otázek. K sušickým ředitelkám a ředitelům 
se připojily i jejich kolegyně z Horažďo-
vicka. Realizátoři Místních akčních plánů 
rozvoje vzdělávání pro ORP Sušice a Ho-
ražďovice plánují začínající tradici setká-
ní ředitelů dále rozvíjet i v rámci projek-
tu MAP II.

Usnadňujeme školkám
získat informace

Uspořádali jsme pracovní setkání pro 
vedení mateřských škol v našem regionu.  
30. listopadu se v prostorách Městského 
úřadu Sušice sešli vedoucí pracovníci tak-
řka všech mateřských škol ze Sušicka a na-
bídku využily i některé školky z Horažďo-
vicka. Pozvali jsme pracovnice Krajského 
úřadu Plzeňského kraje, referentky na úse-
ku organizace školství, paní Vladimíru Sou-

kupovou a Moniku Čermákovou. Tyto spe-
cialistky na školskou problematiku vedení 
mateřských škol předaly aktuální informace 
z oblasti legislativy, inkluze a dalších orga-
nizačních a legislativních okruhů. Děkuje-
me pracovnicím krajského úřadu za vstříc-
nost a těšíme se na další podobná setkání.

Pro mateřinky jsme připravili také 
dva velmi úspěšné semináře, a to na téma 
předčtenářské gramotnosti s paní Hankou 
Švejdovou a matematické (pre)gramotnosti 
s paní Michaelou Kaslovou.

Na závěr školního roku jsme přichys-
tali pro mateřské školy výlet do Techma-
nia Science Center v Plzni. Cílem výletu je  
především podpora vztahu dětí k technice, 
vědě a řemeslům. Pěstování tohoto vztahu 
je potřeba už od útlého věku a Techmania 
to vše nabízí v opravdu zábavné formě.

Řešili jak pracovat 
s problémovými dětmi

Na tuto otázku hledalo na konci dubna 
odpověď mnoho učitelů a pedagogů, kteří 
se účastnili semináře na toto téma, vedené 
panem Štefanem Schwarzem v Sušickém 
kulturním centru Prostor. 

Nadšené reakce účastníků nás utvrdily 
v tom, že téma bylo pro pedagogy a vycho-
vatele užitečné a podobná témata je potře-
ba neustále otevírat a věnovat se jim. Hlavní 
zásluhu na úspěchu semináře měl především 
sám lektor, který svou odborností a lidským 
přístupem účastníkům velmi imponoval. 

Na exkurzích ukázali dětem
i různá řemesla

Snahu škol o prakticky orientovanou 
výuku a o přibližování reálného světa je-
jich žákům, podporuje projekt MAP mimo 

jiné zajišťováním exkurzí. 25. a 26. června 
proběhly exkurze žáků ZŠ do farmy Zele-
ný v Drouhavči a do firmy Solodoor v Su-
šici. Cílem je propagace řemesel, techniky, 
zemědělství a regionu jako takového. Re-
gion představujeme dětem jako místo, kde 
se mohou uplatnit a kde mohou v budouc-
nu dělat zajímavou práci. Vedlejším, spíše 
dlouhodobým cílem těchto akcí, je omezit 
odliv mladých lidí z regionu. 

Řídicí výbor MAP
schválil akční plán

15. května zasedal řídicí výbor MAP 
Sušice. Prezentovány mu byly úspě-
chy projektu a řešen byl akční plán, z ně-
hož vychází navazující projekt MAP II. 
Řídicí výbor akční plán schválil. Stej-
ně tak byly schváleny aktualizace stra-
tegického rámce MAP, především změ-
ny v investičních prioritách, které jsou 
důležité pro možnost čerpání prostřed-
ků na investice do škol z programu IROP  
a z případných budoucích programů. Rea-
lizační tým MAP děkuje členům Řídicího 
výboru za výbornou spolupráci na projektu.

Informatorium pro členy 
školských rad

Záměrně na sobotu byla směřována in-
formačně-vzdělávací akce pro členy škol-
ských rad, aby se jí mohli zúčastnit jak zá-
stupci rodičů, tak zřizovatelů a pedagogů. 
Akce byla připravena ve spolupráci s kraj-
ským inspektorátem České školní inspekce 
a neziskovou organizací Centrum pro de-
mokratické učení. 

Účastníkům byl představen ředitelem 
plzeňského inspektorátu ČŠI Ing. Honzí-
kem zákonný rámec pro jejich fungování  
a s tím související pojmy ze školské pro-
blematiky (školní vzdělávací programy, 
školní řády, pravidla pro hodnocení výsled-
ků žáků, koncepční záměry škol, rozpočty, 
podněty a oznámení, konkurzy na ředitele 
škol); činnosti zajišťované ČŠI včetně in-
spekční činnosti na školách a také veřejně 
dostupná Kritéria kvalitní školy, podle kte-
rých ČŠI provádí hodnocení škol.

Odpolední program byl věnován téma-
tu „Žákovský parlament v životě školy“. 
Velice poutavě a s mnohými inspirujícími 
příklady jej představila paní Mgr. Ludmila 
Růžičková ze základní školy v Blatné. Tato 
škola funguje jako krajské konzultační cen-
trum sítě Škol pro demokracii.
Účastníci rozcházející se po celodenním 
semináři do svých domovů vyjádřili přá-
ní v těchto setkáních pokračovat i v dalších  
letech.

Seminář čtenářské pregramotnosti v Sušici
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Podepsání Memoranda 
o spolupráci s ASZ Praha

V prosinci 2017 bylo podepsáno Memo-
randum o spolupráci s Agenturou pro soci-
ální začleňování (ASZ) Úřadu vlády České 
republiky. Cílem této spolupráce je podpo-
řit rozvoj kvalitního inkluzivního vzdělává-
ní na místní úrovni a sladit zájmy a potřeby 
dětí a rodičů s nízkým socioekonomickým 
statusem, případně sociokulturně odlišným 
zázemím s možnostmi rozvojových aktivit 
místního akčního plánu. ASZ Praha nabízí 
v rámci poradenství především zprostřed-
kování lektorů pro vzdělávací akce zamě-
řené např. na využívání rozmanitých metod  
a forem výuky v různorodých dětských  
a žákovských kolektivech, osobní profes-
ní rozvoj pedagogů a asistentů pedagoga, 
hodnocení žáků, rozvoj matematické, čte-
nářské, finanční gramotnosti apod.

Informační setkání 
s partnery ve vzdělávání 

V lednu 2018 proběhlo informační se-
tkání s relevantními partnery ve vzdělává-
ní na území ORP Klatovy, Sušice, Horaž-
ďovice, kde byl řešen aktuální stav projek-
tů Místních akčních plánů rozvoje vzdělá-
vání a možnost podání návazných projek-
tů v rámci výzvy MAP II. Tohoto setkání se 
zúčastnilo přes 50 ředitelů, starostů či zá-
stupců neziskových organizací a ORP včet-
ně možných nositelů navazujícího projektu 
(sousedních MAS, mikroregionů). Jednalo 
se zde o podmínkách podání žádostí a mož-
nostech využít tohoto navazujícího projek-
tu k financování některých společných akti-
vit dohodnutých v rámci projektu.

Schůzka zástupců škol  
o další spolupráci v MAP II

V závěru ledna 2018 proběhla schůzka 
zástupců škol ORP Horažďovice o spolu-
práci, konkrétních možnostech a podmín-
kách realizace MAP II. Protože všechny 
zúčastněné školy vidí v projektu MAP II 
smysl a souhlasí s účastí v tomto projektu, 
padly zde i další návrhy na konkrétní akti-
vity jako je společný psycholog, logoped, 
logopedický asistent, kariérový poradce 
pro více škol aj.

Seminář GDPR přinesl
pohledy na aktuální otázky 

Na základě mnoha požadavků, které jsme 
obdrželi od jednotlivých škol, jsme v únoru 
zajistili seminář od firmy DM Software, kte-
rý se týkal problematiky GDPR. Obecné na-
řízení o ochraně osobních údajů neboli Ge-
neral Data Protection Regulation je naříze-
ní Evropské unie, které vstoupilo v účinnost  
25. května 2018 a přináší dosud největší změ-
ny v ochraně osobních údajů pro celou EU. 
Na semináři se účastníci dozvěděli, co od 
nich bude nová legislativa vyžadovat a jak se 
na ni mají připravit. Lektor vysvětlil vše jasně  
a srozumitelně na příkladech.

Kariérové poradenství
má vliv na budoucnost žáků

Dne 11. dubna 2018 se sešli zástupci pe-
dagogů / výchovných poradců na pracovní 
skupině Kariérového poradenství. Setkání 
se uskutečnilo na ZŠ Blatenská v Horažďo-
vicích, kde se diskutovalo zde o současném 
stavu škol v oblasti kariérového poraden-
ství. Za OHK Klatovy se jednání zúčastnila 
její ředitelka, paní Ing. Alena Kolářová, kte-
rá např. nabídla připravit exkurze do firem  
a jednotlivých středních škol či jiných insti-
tucí, které budou určené žákům i pedagogic-
kým pracovníkům, rodičům a prarodičům, 
protože právě ti mají velký vliv na žáky při 
výběru jejich budoucího povolání.

Regionální exkurze pro pedagogy - na hradě Švihov

Místní akční plány
MAP Sušice

Místní akční plány
MAP Horažďovice
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Exkurze dětí mateřských škol do Techmánie v Plzni

Cesty rozvoje 
školství na Horažďovicku
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4. zasedání řídícího výboru 
MAP v Horažďovicích

Ve středu 25. dubna 2018 proběhlo již 
4. zasedání řídícího výboru MAP pro oblast 
ORP Horažďovice. Řídící výbor projednal 
a následně schválil místní akční plán roz-
voje vzdělávání. Ten ve své strategické čás-
ti obsahuje aktualizovaný seznam investič-
ních akcí, které nahlásily jednotlivé školy  
a byly odsouhlaseny zřizovateli. Dále obsa-
huje akční plán, což jsou aktivity (jednotli-
vých škol nebo tzv. aktivity spolupráce do-
hodnuté v území v rámci realizace projek-
tu) placené z jiných zdrojů než z rozpočtu 
škol (OP VVV – šablony, MAP II; jiné ope-
rační programy; dotace z MŠMT či jiných 
ministerstev nebo od krajské samosprávy). 
Zároveň byli členové řídícího výboru infor-
mováni o navazujícím projektu MAP II, je-
hož nositelem by měla být opět MAS Pošu-
maví s tím, že se představitelé obou území 
ORP (město Sušice a město Horažďovice) 
dohodlo na sloučení území pro účely toho-
to projektu.

Exkurze dětí mateřských 
škol do Techmánie v Plzni

Ve čtvrtek 26. dubna 2018 jsme zorga-
nizovali pro děti z mateřských škol v ORP 
Horažďovice exkurzi do Techmánie v Plz-
ni. Této akce se zúčastnily předškolní děti 
z MŠ v Hradešicích a z MŠ Na Paloučku 
v Horažďovicích. V Techmánii měly zajiš-
těný vstup do expozic Vodní svět a Malá 
věda. Zároveň děti z MŠ v Hradešicích 
shlédly film v Planetáriu. Celá akce pro-
běhla ve velmi příjemné atmosféře a děti se 
vracely domů s úsměvem.

Setkání vedení škol 
zaměřili na komunikaci

Ve dnech 15.–16.5.2018 proběhlo v Ra- 
bí další společné setkání vedení škol ze Su-
šicka a Horažďovicka. Pozornost byla ten-
tokráte věnována komunikaci ve školství. 
Na setkání byl přizván lektor Mgr. Štefan 
Schwarc, který vedl dvoudenní seminář tý-
kající se především praktické komunikace, 
strategií mocenských her, eristiky, etiky ko-
munikace, komunikace zaměřené na řešení 
problémů a komunikace s rodiči. I samotní 
účastníci intenzivně sdíleli své zkušenosti, 
příklady dobré praxe a vzájemně se oboha-
covali o vlastní praktické poznatky.

Seminář ukázal výuku
Hejného metodou 

V Základní škole na Čachrově probě-
hl zajímavý seminář zaměřený na matema-
tickou gramotnost s lektorkou Mgr. Lenkou 
Rybovou „Otevřená hodina vedená Hejné-
ho metodou“. Tohoto setkání se zúčastnili 
pedagogové z Horažďovicka i ze Sušicka, 
kde načerpali nejen náměty pro svoji dal-
ší práci, ale mohli zde sdílet vzájemné zku-
šenosti.

Ukázali si příklady
prožitkového vzdělávání

V Sušickém kulturním centru Prostor 
proběhlo skvělé setkání s Mgr. Hankou Švej- 
dovou, která zde připravila zajímavý šesti-
hodinový seminář „Kudy, kudy, kudy ces-
tička…“ zaměřený na integrované prožitko-
vé vzdělávání dětí v rámci společných čin-
ností a zážitků pro pedagogy mateřských 
škol Sušicka a Horažďovicka. Praktické čin-
nosti přivítali účastníci s velkým nadšením  
a všichni se těší na případné další setkání.

Projekt MAP I odchází, 
ale MAP II přichází…

Dvouletý projekt místních akčních plánů rozvoje vzdělávání (MAP I) pomalu 
končí, ale věříme, že na něj brzy naváže projekt MAP II.

MAP I pro Sušicko a Horažďovicko končí s červencem, MAP I pro Klatov-
sko již s posledním červnem. Vybudované vazby mezi realizačním týmem pro-
jektu MAP, řídicím výborem MAP, školami a spolupracujícími organizacemi ne-
zaniknou s končícími projekty. Realizační tým s velkým úsilím pracoval v prů-
běhu dubna a května na dalším projektu podaném do výzvy MAP II, který na pů-
vodní projekt přímo navazuje. 

Projekt MAP II, ale nebude stejně územně řešený jako projekt původní. Sušic-
ko a Horažďovicko budou spojeny do jednoho většího celku a pro Klatovsko budou 
projekt zajišťovat kolegové z MAS Ekoregion Úhlava. Pro školy a výchovně-vzdě-
lávací organizace se ale nic zásadního nemění, dál budou projektem podporovány  
a bude stavěno na pozitivních zkušenostech a přínosech projektu MAP I. Projekt 
MAP II bude spuštěn pravděpodobně na podzim tohoto roku, v ORP Klatovy za-
čátkem roku příštího.

Realizační tým děkuje vedení škol, pedagogům, řídicím výborům, spolu-
pracujícím organizacím, lektorům, rodičům i zapojené veřejnosti za spolupráci 
v projektu MAP I a těší se na další spolupráci v rámci navazujících projektů.

Na semináři „Otevřená hodina vedená Hejného metodou“



Místní akční skupina Pošumaví, z.s., 
je již devátým rokem spolukoordináto-
rem soutěže Regionální potravina Plzeň-
ského kraje. Za tuto dobu soutěž vyhlašo-
vaná Ministerstvem zemědělství České re-
publiky a administrovaná Státním zeměděl-
ským intervenčním fondem získala své vý-
znamné místo mezi celou škálou různých 
dalších značek používaných na označování 
kvalitních potravin. O zájmu výrobců svěd-
čí i skutečnost, že v letošním roce poprvé 
musely výrobky hodnotit dvě hodnotitelské 
komise, protože jejich počet přesáhl hranici 
sto přihlášených. Jejich složení bylo stejné 
jako v minulých letech a tvořili je zástup-
ci Ministerstva zemědělství České repub-
liky, Státního zemědělského intervenční-
ho fondu (SZIF), Státní veterinární správy, 
Státní zemědělské a potravinářské inspekce  
Agrární komory, Potravinářské komory  
a Plzeňského kraje. Hlavním koordináto-
rem soutěže v Plzeňském kraji je Úhlava, 
o.p.s., a soutěž podporuje i Krajská agrár-
ní komora Plzeň. Dne 9.4.2018 proběhla  
administrativní kontrola přihlášek za účasti 
pracovníků ministerstva zemědělství, SZIF 
a dozorových institucí ministerstva. Po té 
měli jednotliví soutěžící možnost odstranit 
formální chyby v přihláškách a potom již 
následovalo zasedání hodnotitelských ko-
misí k přihlášeným výrobkům. 

Jak tedy jednotlivé soutěžní kategorie 
po zasedání hodnotitelských komisí dne 
10.5.2018 v Klatovech dopadly ukazuje ta-
bulka na této straně.

Slavnostní vyhlášení a předání cen ví-
tězům se uskutečnilo 25.5.2018 na nádvo-
ří Plzeňského Prazdroje při příležitosti ko-
nání Festivalu regionálních potravin Plzeň-

stupci Plzeňského kraje ocenit i další vý-
robky, které neúspěšně „atakovaly“ první 
místa. Ceny zástupcům jednotlivých kate-
gorií byly rovněž předány na Festivalu re-
gionálních potravin. MAS Pošumaví, z.s., 
se rozhodla takto ocenit tvaroh z farmy 
pana Václava Duba z farmy Boubín, kte-
rá se nachází nedaleko Horažďovic. Cenu 
předal předseda MAS Pošumaví Ing. Mar-
tin Kříž.

ského kraje. Tento festival pořádá Plzeňský 
kraj za spoluúčasti MAS Pošumaví, z.s., 
Úhlavy, o.p.s., a sdružení ENVIC. Je tra-
dičně spojen s kulturním programem, ukáz-
kami vaření, čepování piva, akcemi pro děti  
a samozřejmě s trhem s regionálními potra-
vinami, kterého se účastní všichni vítězové. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o sou-
těž a vyhrát může v každé kategorii vždy 
pouze jeden, rozhodli se koordinátoři a zá-

Regionální potravina
Plzeňského kraje

Kategorie Výrobek a výrobce
1 Masné výrobky tepelně 

opracované
Mandlový játrový sýr, 
KVARDA spol. s r.o.

2 Masné výrobky trvanlivé, 
tepelně neopracované, 
konzervy a polokonzervy

Pánská přesnídávka, 
Plzák z Plzně s.r.o.

3 Sýry včetně tvarohu BIO PAŘENÝ SÝR – UZLÍK, 
Ing. Olga Lukšová

4 Mléčné výrobky ostatní POMAZÁNEK, 
Ing. Jan Junek

5 Pekařské výrobky včetně 
těstovin

Chodský koláč, 
Pekařství Malinová, s.r.o.

6 Cukrářské výrobky včetně 
cukrovinek

Makový řez, 
Marie Vondrovicová

7 Alkoholické 
a nealkoholické nápoje

Nebílovský mošt – jablko-hruška, 
LUKRENA, a.s.

8 Ovoce a zelenina v čerstvé 
nebo zpracované formě

JAHODY s mátou – džem výběrový extra, 
Renata Skálová

9 Ostatní Med lesní, medovicový, 
Ing. Jaroslav Lstibůrek

Ocenění výrobci na Festivalu regionálních potravin v Plzni

9. ročník soutěže zná vítěze
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Mimořádná ocenění soutěžících

Cena Oceněný výrobek a výrobce

Mísa hejtmana Plzeňského kraje 
Bc. Josefa Bernarda Šumavský medový řez, Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy

Mísa náměstkyně hejtmana Plzeňského kraje 
pro oblast ekonomiky, investic a majetku 
JUDr. Marcely Krejsové

Švestka, arónie, skořice – pečený čaj, 
Mgr. Daniela Okrouhlá – Sklenice zdraví

Mísa náměstka hejtmana Plzeňského kraje pro 
oblast regionálního rozvoje, fondů EU 
a informatiky Ivo Grünera

Staročeská paštika, Jaromír Šnajdr – Řeznictví a uzenářství Volduchy

Mísa členky Rady Plzeňského kraje pro oblast 
životního prostředí a zemědělství 
Mgr. Radky Trylčové

Med z Berounky od Berounky květový – pastovaný, SK Berounka, z. s.

Pohár předsedy Krajské agrární komory Plzeň 
Ing. Jaroslava Šímy

Zabijačkový guláš ve skle (smažák), 
Jaroslav Procházka – Maso & uzeniny Procházkovi

Pohár MAS Pošumaví, z.s., 
a předsedy Výkonné rady Ing. Martina Kříže Tvaroh tučný,  Václav Dub – Farma Boubín

Pohár Úhlavy, o.p.s.,
a předsedy Správní rady Ing. Pavla Honzíka Dřevorubecký bůček, Ing. Šnebergr Michal

Regionální potravina
Plzeňského kraje

Termín konání akce Akce Místo konání

18.8.2018
8:00 – 13:00 hod. Farmářské trhy Sušice

15.9.2018
8:00 – 15:00 hod.

Dožínky 
Plzeňského kraje Tachov

22.9.2018
9:00 – 17:00 hod. Slavnosti zelí Křimice

29.9.2018
8:00 – 13:00 hod. Václavské trhy Zbiroh

30.9.2018
12:00 – 18:00 hod.

Slavnosti jablek 
Nebílovy Nebílovy

6.10.2018
10:00 – 17:00 hod.

Slavnosti jablek
Krasíkov Krasíkov

6.10.2018
10:00 – 17:00 hod.

Den místní 
potraviny Chanovice

7.10.2018
10:00 – 17:00 hod.

Medový jarmark Plzeň Koterov

12.10.2018 Zahrádkářská
výstava Plzeň

20.10.2018
8:00 – 13:00 hod.

Zabijačkové hody
Klatovy Klatovy

10.11.2018
8:30 – 13:30 hod.

Svatomartinský 
jarmark Horažďovice

Pokud jste se do Plzně na Festival 
regionálních potravin letos nedostali, máte 
možnost navštívit některou z dalších ochut- 
návek spojenou s prodejem části vítězných 
potravin za poslední 4 roky. Stánek Regionální 
potraviny najdete na následujících akcích 
v Plzeňském kraji.

17 Více na www.masposumavi.cz

Práce hodnotitelské komise

Při předávání ocenění v Plzni
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Horní Falc a Plzeňský kraj 
v evropském kontextu

Ve Weidenu in der Oberpfalz nedale-
ko českých hranic se 19.2.2018 uskuteč-
nila konference na závěr projektu, který 
si dal za cíl najít možnosti dalšího rozvo-
je regionu. Konference na nejvyšší regio-
nální úrovni, kde byl za Plzeňský kraj pří-
tomen hejtman Josef Bernard, seznámi-
la účastníky s výsledky projektu a zároveň 
ukázala na dobrou praxi v hospodářském  
a sociálním rozvoji v dalších velkých ev-
ropských regionech. Své zastoupení na 
konferenci měla i MAS Pošumaví, z.s., kte-
rou zastupovala hlavní manažerka CLLD 
Ing. Markéta Baštařová Janotová v dopro-
vodu manažera Ing. Ivo Šaška. 

Řešili jak naložit
se stárnoucí populací

15.2.2018 se v Mladé Boleslavi usku-
tečnil pátý ročník konference Vzdělávání 
3. věku – příležitost pro společnost. Kon-
ference tematicky zaměřená na vzdělávání 
a volnočasové aktivity seniorů se zabývala 
širokou škálou otázek, které se ve stárnoucí 
české populaci objevují a vyžadují řešení. 
Hlavním pořadatelem konference byl z.ú. 
Služby a školení MB, se kterým MAS Po-
šumaví z.s. spolupracovala i na dalších ak-
cích. Na konferenci vystoupil s prezentací 
za MAS Pošumaví, z.s., manažer Ing. Ivo 
Šašek, který představil desetileté zkušenos-
ti s virtuální univerzitou třetího věku v Po-
šumaví. Ing. Ivo Šašek představil aktivity 

MAS Pošumaví, z.s., v oblasti vzdělávání 
seniorů i na představení konference, které 
se uskutečnilo 10.1.2018 v Senátu Parla-
mentu České republiky.

Neziskový sektor má v EU
budoucnost

Platforma NNO, jejímž členem je  
i MAS Pošumaví, z.s., se podílela na  
organizaci konference „Neziskový sektor  
a jeho role v EU“, která se konala 6.4.2018 
v Evropském domě v Praze. Na konferenci 
navazovalo zasedání platformy, na kterém 
byly předneseny novinky v legislativě tý-
kající se NNO. Zasedání pokračovalo dru-
hý den na  Úřadě městské části Dolní Po-
černice, na kterém se kromě dalších odbor-
ných přednášek řešilo směřování Platformy 
NNO do budoucna. 

Místní akční plány
MAP Horažďovice

Aktivity
a zajímavá setkání

Pošumaví navštívili
senioři z Přeštic

Místní akční skupina Pošumaví, z.s., 
má dlouhodobé přátelské vztahy se soused-
ní Místní akční skupinou Aktivios, z.s., pů-
sobící na jižním Plzeňsku. Spolupráce pro-
bíhá zejména ve výměně praktických zku-
šeností a příkladů dobré praxe. Běžné jsou 
vzájemné návštěvy vzdělávacích aktivit  
a v minulém programovém období se usku-
tečnil i jeden společný projekt spoluprá-
ce. Dne 22.5.2018 proběhla další akce, kte-
rá směřuje k vzájemnému poznání nejen na 
úrovni vedení a managementu obou MAS, 
ale i obyvatel obou regionů. Na exkurzi při-
jeli, v rámci výměny zkušeností v celoživot-
ním vzdělávání, senioři virtuální univerzity 
třetího věku z Přeštic vedení tutorkou tamní-
ho střediska Martinou Hanzlíkovou. Za do-
provodu manažerky MAP Ing. Radany Šaš-
kové navštívili Farmu Václava Duba v Bou-
bíně u Horažďovic, obec Nezamyslice, kde  
o historii rodu Lamberků pohovořil pan Jan 
Kavale, zastavili se u skleněné sochy svaté-
ho Jana Nepomuckého na mostě v Čepicích 
a závěrem zavítali do obce Strašín. Spokoje-
nost účastníků jistě umocnil i oběd v restau-
raci pana Kopy v Nezamyslicích.

Na konferenci „Neziskový sektor a jeho role v EU“

Plzeňský hejtman na konferenci ve Weidenu

Jan Kavale provází seniory z Přeštic
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ní univerzita třetího věku (VU3V) a její pro-
pagace na území působnosti MAS. VU3V 
byla spuštěna právě před deseti lety a pilotní 
ověření mimo Prahu bylo svěřeno právě kla-
tovskému středisku a Domu Harmonie v Mi-
rošově. Ukázalo se, že metoda, kterou pou-
žívá VU3V je velmi vhodná pro venkovské 
oblasti, kde senioři nemají možnost navště-
vovat klasickou výuku v kamenných univer-
zitách, jako je tomu ve větších metropolích. 
Dnes tento způsob výuky probíhá přes inter-
netové připojení ve 250 střediscích po celé 
České republice. Na území působnosti MAS 
Pošumaví, z.s., se jedná o střediska v Běši-
nech, Chanovicích, Chudenicích, Horažďo-
vicích, Kasejovicích, Klatovech, Kolinci, 
Loučimi, Měčíně, Plánici, Staněticích, Sušici 
a Švihově. Podrobnosti o výuce jsou k dispo-
zici na https://e-senior.czu.cz.

Připomenutí „polokulatého“ výročí kon-
zultačního střediska a úspěšného projektu 
VU3V se uskutečnilo na slavnostním aka-
demickém shromáždění 18.5.2018 v sále 
Městského kulturního střediska v Klatovech. 
Akademického shromáždění se zúčastnila 
celá řada hostů v čele s děkanem PEF ČZU  
Ing. Martinem Pelikánem, Ph.D., a místosta-
rostou města Klatovy, předsedou MAS Pošu-
maví, z.s., a zároveň absolventem klatovské-
ho střediska PEF ČZU Ing. Martinem Kří-
žem. Mezi více než dvěma sty účastníky byli 
jak absolventi klasické výuky, tak převážně 
účastníci kurzů VU3V, kteří při této slavnost-
ní příležitosti převzali certifikáty o úspěšném 
absolvování výuky. 

Po ukončení dopolední oficiální části 
byla na odpoledne pro mimoklatovské, ale  
i klatovské účastníky připravena řada exkur-
zí a prohlídek ve městě, což rovněž přispělo 
ke zdárnému a důstojnému průběhu oslavy. 

Odborná exkurze na 
univerzitu 

Při příležitosti slavnostního akademic-
kého shromáždění k završení 15 akademic-
kých let v místním konzultačním středisku 
Provozně ekonomické fakulty České země-
dělské univerzity v Klatovech pozval dě-
kan fakulty Ing. Martin Pelikán, Ph.D., ma-
nagement Místní akční skupiny Pošuma-
ví, z.s., a Úhlavy, o.p.s., na exkurzi do síd-
la univerzity v Praze – Suchdole. Cílem ná-
vštěvy bylo seznámení managementu obou 
společností s aktuálním rozvojem fakulty  
i celé České zemědělské univerzity, což by 
mělo v budoucnu ještě více prohloubit do-
savadní spolupráci. 

Návštěva se uskutečnila v pátek 
4.5.2018. Účastníci exkurze měli nejprve 
možnost se seznámit s unikátními Labora-
tořemi pro studium lidského chování (Hu-
man Behavior Research Unit – HUBRU) 
na PEF ČZU. Jedná se o spojení dvou la-
boratoří – laboratoře pro výzkum použitel-
nosti (Usability Lab) a laboratoře pro prá-
ci s virtuální realitou. V obou laboratořích 
je možné využívat vybavení biometriky 
HUBRU, což  představuje průlom v oblas-
ti komplexního výzkumu lidského chování.

Neméně zajímavá byla návštěva Labo-
ratoře zpracování dřeva na Fakultě lesnic-
ké a dřevařské, prohlídka arboreta, návště-
va experimentálních a výukových stájí Fa-
kulty agrobiologie, potravinových a přírod-
ních zdrojů nebo prohlídka skleníků Fakul-
ty tropického a subtropického zemědělství. 

Pověstnou třešničkou na dortu byla 
ukázka zasedací místnosti v nejvyšším pat-
ře rektorátu univerzity, odkud je jedinečný 
výhled na celou Prahu a velkou část Čech.

Celá exkurze byla zakončena poseze-
ním ve výukovém pivovaru Technické fa-
kulty. 

Účastníkům exkurze se osobně věno-
val pan děkan Ing. Martin Pelikán, Ph.D., 
který po celou dobu trpělivě odpovídal na 
otázky účastníků k dění na fakultě a uni-
verzitě. 

Místní akční plány
MAP Sušice

Aktivity
a zajímavá setkání

Na slavnostním akademickém shromáždění 18.5.2018 v sále Městského kulturního střediska v Klatovech.

V Klatovech připomněli
výročí střediska univerzity

Město Klatovy se může již od roku 
2002 pyšnit přívlastkem akademické. 
Před 16 lety byla v sále klatovské Střed-
ní školy zemědělské a potravinářské za-
hájena Provozně ekonomickou fakul-
tou České zemědělské univerzity v Pra-
ze (PEF ČZU) vysokoškolská kombino-
vaná výuka oboru Veřejná správa a regio-
nální rozvoj. První tři roky probíhalo baka-
lářské studium a po úspěšném složení stát-
ních bakalářských zkoušek studenty, kteří  
v roce 2002 zahájili studium, bylo otevřeno 
i navazující magisterské studium ve stejném 
oboru. Tento trend trvá dodnes a letošní let-
ní a zimní semestr tvoří zmiňovaný patnác-
tý úspěšný akademický rok. 

Absolventi klatovského konzultačního 
střediska PEF ČZU nacházejí uplatnění jak 
ve veřejné správě, tak i v soukromém nebo 
neziskovém sektoru. O tom, že jsou úspěš-
ní, svědčí i to, že mnozí dnes zastávají vý-
znamné pozice ve všech třech sektorech. 
Administrátorem střediska je člen MAS Po-
šumaví, z.s., obecně prospěšná společnost 
Úhlava, kde zejména jeden z jejích mana-
žerů Ing. Jiří Hamhalter je studentům znám 
jako spolehlivá opora při řešení všech stan-
dardních, ale i nestandardních situací do 
kterých se při studiu dostanou. Vše o stu-
diu v klatovském konzultačním středisku je 
k dispozici na www.uhlava.cz. 

Místní akční skupina Pošumaví, z.s.,  má 
s PEF ČZU uzavřeno memorandum o spolu-
práci, na jehož základě se v uplynulém obdo-
bí mohla, stejně jako Úhlava, o.p.s., zapojit 
do některých projektů provozně ekonomické 
fakulty. Asi nejvýznamnější z nich je virtuál-



Řídicí výbor schvaloval 
Strategický rámec MAP

25. ledna se opět sešel Řídicí výbor 
MAP pro ORP Sušice. V první části zase-
dání představil dosavadní práci na MAP 
Sušice koordinátor projektu Mgr. Jindřich 
Haišman. Prezentována byla analýza vzdě-
lávání na Sušicku a na ní navazující Strate-
gický rámec MAP, který obsahuje také In-
vestiční priority jednotlivých škol. V dru-
hé části zasedání byla vedena diskuse nad 
Strategickým rámcem a následně proběh-
lo jeho jednohlasné schválení členy Řídi-
cího výboru. Díky tomu budou moci ško-
ly na Sušicku mimo jiné čerpat z progra-
mu IROP.

Pracovní skupina k inkluzi

Na ZŠ TGM v Sušici se sešli zástupci 
pedagogů, ředitelů škol, odborníků na prá-
ci s dětmi a mládeží a zástupci rodičů, aby 
diskutovali nad současným stavem inklu-
ze na Sušicku. Po úvodní přednášce, vě-
nované vlivu médií na vnímání inkluze ve-
řejností, se diskuse stočila především k ad-
ministrativním a technickým překážkám 
v zavádění inkluzivních principů. Pracov-
ní skupina byla facilitována panem PhDr. 
Josefem Slowíkem, PhD., který poskytoval 
diskusi potřebnou odbornou záštitu a svůj 
nadhled, který je v tomto tématu tolik po-
třebný.

Seminář k inkluzi

Slavnostní tabule mají
ve škole tradici

18.4.2018 se v sále Střední školy země-
dělské a potravinářské v Klatovech usku-
tečnila každoroční přehlídka prací žáků po-
sledních ročníků potravinářských a hote-
lových oborů. Vzhledem k tomu, že škola 
je dlouholetým aktivním členem MAS Po-
šumaví, z.s., byl management spolku po-
zván jejím vedením na prohlídku vystave-
ných prací. S historií slavnostních tabulí  
a s aktuálně vystavenými exponáty pracov-
níky MAS Pošumaví z.s. poutavě seznámi-
la zástupkyně ředitele školy paní Ing. Mag-
da Netíková. 

Teambuilding managementu 
MAS Pošumaví v ZOO Plzeň

Místní akční skupina Pošumaví, z.s., 
spolupracuje dlouhá léta se Zoologickou 
a botanickou zahradou v Plzni. MAS je 
mimo jiné jedním z distributorů v regio-
nu své působnosti časopisu IRIS, který zo-
ologická zahrada čtvrtletně vydává. Tento 
časopis je zdarma k dostání v sídle spolku 
nebo na informačních centrech, či někte-
rých obecních úřadech. Zároveň pracovní-
ci MAS poskytovali v minulém období ma-
nagementu ZOO praktické zkušenosti při 
jejich podávání žádostí do programů pře-
shraniční spolupráce Cíle 3 Česká republi-
ka – Bavorsko. Na základě těchto kontak-
tů dostala MAS Pošumaví, z.s., a Úhlava, 
o.p.s., nabídku zúčastnit se individuální ve-
černí prohlídky Zoologické a botanické za-
hrady Plzeň.

Prohlídka se uskutečnila ve večerních 
hodinách 2.5.2018 a role průvodce se ujal 
pan Ing. František Hykeš, který díky své 
dlouholeté pracovní praxi v plzeňské zoo 
zasvěceným výkladem zaujal všechny pří-
tomné. Zaměstnanci obou společností tak 
měli možnost si vychutnat atmosféru zoo- 
logické zahrady v době, kdy v ní nejsou ná-
vštěvníci a zvířata si „povídají“ jen mezi 
sebou a zároveň se dozvěděli celou řadu 
zajímavostí ze života zvířat i chodu zoolo-
gické zahrady. 

Místní akční plány
MAP Sušice

Aktivity
a zajímavá setkání

Cesta do Banátu 
s Celostátní sítí pro venkov

Celostátní síť pro venkov při Regionál-
ním odboru SZIF v Českých Budějovicích 
uspořádala koncem dubna poznávací ex-
kurzi do Rumunska nazvanou Česká sto-
pa v Banátu. Jak z názvu vyplývá, cílem 
exkurze byla návštěva krajanských vesnic  
v jihozápadním Rumunsku a prověření 
možností vzájemné podpory. Účastníci au-
tobusové exkurze byli z NUTS II Jihozá-
pad, tedy z Plzeňského a Jihočeského kraje.  

Exkurze se z MAS Pošumaví, z.s., zú-
častnili předseda Ing. Martin Kříž, členové 
výkonné rady Jan Helíšek a Ing. Tomáš Ze-
lený a z managementu Ing. Markéta Baš-
tařová Janotová, Mgr. Jindřich Haišman  
a Ing. Ivo Šašek, CSc. 

Odborný program začal na prefektu-
ře župy Caras – Severin v Resici, kde byla 

delegace 24.4.2018 přijata panem prefek-
tem Matei Lupu a jeho spolupracovníky.  
V diskusi byly probrány možnosti spoluprá-
ce mezi župou Caras – Severin a jihozápad-
ními Čechami. Druhý den byla česká dele-
gace přijata na Průmyslové a obchodní ko-
moře župy Caras – Severin, kde se opět dis-
kutovalo nad možnostmi vzájemných ob-
chodních kontaktů. Jednání vedl jednatel 
komory pan Buzzi Petru. České delegaci byl 
předán seznam podnikatelských možností  
v župě Caras Severin. Seznam je pro případ-
né zájemce k dispozici v kanceláři MAS Po-
šumaví, z.s., v Klatovech. Po skončení jed-
nání se skupina přemístila na rybí farmu do 
Greoni, kde byl předveden rumunský způ-
sob chovu ryb. V odpoledních hodinách do-
razili účastníci exkurze do první české ves-
nice Svaté Heleny, kde se ubytovali v ro-
dinách u krajanů, a pro mnohé účastníky 
proběhlo první setkání s českou komunitou  
v Banátu.          (pokračování na straně 21)

Zástupci MAS Pošumaví, z.s., a Úhlavy, o.p.s., při návštěvě České zemědělské univerzity 
s děkanem Ing. Martinem Pelikánem, Ph.D. (zcela vlevo).

Na individuální večerní prohlídce Zoologické a botanické zahrady Plzeň.
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Řídicí výbor schvaloval 
Strategický rámec MAP

25. ledna se opět sešel Řídicí výbor 
MAP pro ORP Sušice. V první části zase-
dání představil dosavadní práci na MAP 
Sušice koordinátor projektu Mgr. Jindřich 
Haišman. Prezentována byla analýza vzdě-
lávání na Sušicku a na ní navazující Strate-
gický rámec MAP, který obsahuje také In-
vestiční priority jednotlivých škol. V dru-
hé části zasedání byla vedena diskuse nad 
Strategickým rámcem a následně proběh-
lo jeho jednohlasné schválení členy Řídi-
cího výboru. Díky tomu budou moci ško-
ly na Sušicku mimo jiné čerpat z progra-
mu IROP.

Pracovní skupina k inkluzi

Na ZŠ TGM v Sušici se sešli zástupci 
pedagogů, ředitelů škol, odborníků na prá-
ci s dětmi a mládeží a zástupci rodičů, aby 
diskutovali nad současným stavem inklu-
ze na Sušicku. Po úvodní přednášce, vě-
nované vlivu médií na vnímání inkluze ve-
řejností, se diskuse stočila především k ad-
ministrativním a technickým překážkám 
v zavádění inkluzivních principů. Pracov-
ní skupina byla facilitována panem PhDr. 
Josefem Slowíkem, PhD., který poskytoval 
diskusi potřebnou odbornou záštitu a svůj 
nadhled, který je v tomto tématu tolik po-
třebný.

Seminář k inkluzi
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Účastníci exkurze Česká stopa v Banátu v Nové Moldavě

(pokračování ze strany 20)
Další den se uskutečnilo jednání s před-

staviteli města Nová Moldava. Za rumun-
skou stranu se jednání zúčastnili Moiseș 
Victor Adrian – místostarosta města Nová 
Moldava, Sdeorna Sorin – city manager 
města a Mleziva Iana – poradce starosty pro 
českou menšinu v Nové Moldavě. Zástupci 
města Nová Moldava již v loňském roce na-
vštívili město Sušice. Rovněž zde se disku-
tovalo o možnostech spolupráce nejen mezi 
samosprávami, ale i podnikateli. V Nové 
Moldově byl demonstrován projekt trajektu 
mezi Starou Moldavou a srbským městem 
Vinci jako příklad, že ne vždy se vše podaří. 
Při psaní projektu se zapomnělo na povole-
ní ministerstva dopravy a hotové terminály 
na obou stranách hranice zatím marně čeka-
jí na trajekt. V odpoledních hodinách násle-

doval přesun do české obce Gernik, kde vý-
prava přenocovala v krajanských rodinách.

V Gerniku byli účastníci exkurze rov-
něž přijati starostou obce panem Nicolaem 
Tismanariem za přítomnosti místostarosty 
a tajemníka obce. V kulturním domě byly 
představeny regionální výrobky, kterými 
se krajané snaží podpořit cestovní ruch. Na 
závěr pobytu v Gerniku navštívili členové 
exkurze muzeum Český dům. Poté násle-
doval přesun do obce Berzasca.

Následující den byla skupina přijata sta-
rostou obce Berzasca Petru – Nicolae Fur-
dui za přítomnosti místostarosty pana Trai-
ana Mateescu. Pan starosta nejen předsta-
vil obec a možnosti hospodářské spoluprá-
ce, ale i inicioval krátší procházku v okolí 
obce do míst, kde by chtěl realizovat pro-
jekty na podporu cestovního ruchu. Posled-
ní zastávkou v Berzásce byla návštěva její 
místní části – vesnice Bígr, kde členové ex-
kurze navštívili místní školu.

V odpoledních hodinách se účastníci 
přemístili do Baile Herculane, kde se se-
známili s historií města a rovněž pohovořili 
s krajany z blízké české vsi Šumice. 

Po celou dobu českou exkurzi dopro-
vázel pan František Draxel jako tlumočník  
a Cornelius Martin jako zástupce rumunské 
MAS zaměřené na rybolov. 

Čerpání zkušeností na území 
MAS Železnohorský region

Ve dnech 13.–15.6.2018 se členové a za- 
městnanci MAS Pošumaví vypravili do Že-
lezných hor k partnerské místní akční sku-
pině, aby načerpali nápady a podívali se po 
zrealizovaných projektech obcí a místních 
podnikatelů. 

Po příjezdu přivítali skupinu v Heřma-
nově Městci zástupci MAS, pan předseda 
Josef Blažek a manažer Martin Písař. MAS 
Železnohorský region vznikla v roce 2005 
a působí na katastrálním území 72 obcí, ve 
kterých žije cca 46 000 obyvatel. Členskou 
základnu tvoří 68 členů, z toho 26 nezis-
kových organizací, 35 soukromých a 7 ve-
řejných subjektů. MAS se kromě adminis-
trace projektů z Evropské unie zabývá také 
podporou regionálních výrobců, kdy zaš-
tiťuje značku Regionální produkt Železné 
hory. Kromě toho se také významně podílí 
na rozvoji cestovního ruchu v území. MAS 
je iniciátorem a zakladatelem turistických 
oblastí Chrudimsko – Hlinecko a Pardubic-
ko – Perníkové srdce Čech. 

Po diskuzi v kanceláři MAS účastní-
ci navštívili prodejnu zdravé výživy Heř-
mánek a židovské památky v Heřmanově 
Městci – synagogu, galerii Cyrany a židov-
ský hřbitov. Poté se vydali do místní hasič-
ské zbrojnice, která byla zrekonstruována  
z Programu rozvoje venkova a v součas-
nosti se chystá projekt na rekonstrukci ga-
rážových prostor, která by měla být podpo-
řena z Integrovaného regionálního operač-
ního programu. Večer proběhla prezentace 
celkových aktivit MAS Železnohorský re-
gion, kterou připravila manažerka Kateřina 
Korejtková.

Druhý den ráno se účastníci seznámili 
s projekty, které se realizovali i přes MAS 
Železnohorský region. V obci Klešice to 
byla rozsáhlá rekonstrukce objektu obecní-

Svatá Helena v Banátu



Řídicí výbor schvaloval 
Strategický rámec MAP

25. ledna se opět sešel Řídicí výbor 
MAP pro ORP Sušice. V první části zase-
dání představil dosavadní práci na MAP 
Sušice koordinátor projektu Mgr. Jindřich 
Haišman. Prezentována byla analýza vzdě-
lávání na Sušicku a na ní navazující Strate-
gický rámec MAP, který obsahuje také In-
vestiční priority jednotlivých škol. V dru-
hé části zasedání byla vedena diskuse nad 
Strategickým rámcem a následně proběh-
lo jeho jednohlasné schválení členy Řídi-
cího výboru. Díky tomu budou moci ško-
ly na Sušicku mimo jiné čerpat z progra-
mu IROP.

Pracovní skupina k inkluzi

Na ZŠ TGM v Sušici se sešli zástupci 
pedagogů, ředitelů škol, odborníků na prá-
ci s dětmi a mládeží a zástupci rodičů, aby 
diskutovali nad současným stavem inklu-
ze na Sušicku. Po úvodní přednášce, vě-
nované vlivu médií na vnímání inkluze ve-
řejností, se diskuse stočila především k ad-
ministrativním a technickým překážkám 
v zavádění inkluzivních principů. Pracov-
ní skupina byla facilitována panem PhDr. 
Josefem Slowíkem, PhD., který poskytoval 
diskusi potřebnou odbornou záštitu a svůj 
nadhled, který je v tomto tématu tolik po-
třebný.
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Z exkurze do Železných Hor
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ho úřadu na kulturní centrum a zázemí pro 
aktivity (OPŽP), dále Úprava veřejných 
ploch a dětského hřiště, která se realizova-
la přes Program rozvoje venkova. V obci 
Čepí paní starostka představila úpravu ve-
řejných ploch v centrální části obce (PRV), 
školní zahradu u MŠ (projekt MMR) a vy-
tvoření biokoridoru mezi zástavbou a prů-
myslovou zónou (projekt OPŽP). Na oběd 
skupina zavítala do Kruhu zdraví v Chru-
dimi, který je certifikovaným regionálním 
výrobcem ŽELEZNÉ HORY, regionální 
produkt a který funguje jako sociální pod-
nik s podporou z IROP. Odpoledne účastní-
ci absolvovali výšlap na rozhlednu Milada 
na zřícenině hradu Lichnice a poté návště-
vu v minipivovaru Žlebské Chvalovice, je-
hož majitel realizuje projekty z Programu 
rozvoje venkova.

Třetí den začal prohlídkou areálu roz-
hledny Barborka v Horních Raškovicích, 
jehož vznik podpořila MAS přes Program 
rozvoje venkova. Závěr exkurze probě-
hl v zámeckém areálu v Cholticích, kde 
si účastníci prohlédli zámeckou expozici  
a prošli se zámeckým parkem.

Program výjezdního pracovního se-
mináře byl velmi bohatý a inspirativní  
a všichni účastníci se shodli, že osobní ná-
vštěva konkrétních míst a možnost diskuze 
s představiteli obcí a podnikateli je to nej-
lepší pro načerpání nápadů pro realizaci ob-
dobných projektů. 

Nový projekt spolupráce 
přinese infopointy

Místní akční skupiny jsou nejen v Čes-
ké republice, ale i v dalších státech Evrop-
ské unie zakládány, aby koordinovaly a ad-
ministrovaly část finančních prostředků  
z evropských fondů podle potřeb regionu, 
ve kterém působí. Využívají k tomu meto-
du LEADER, která předpokládá, že v jed-
notlivých oblastech mají ti, kdo tam žijí  
a pracují, rozhodovat o umístění přiděle-
ných finančních prostředků z jednotlivých 
operačních programů. K tomu má kaž-
dá místní akční skupina působící na území  
Evropské unie zpracovánu Strategii komu-
nitně vedeného místního rozvoje (CLLD), 
ve které jsou podrobně popsány potře-
by, které region podle názoru jeho obyva-
tel, samospráv, podnikatelů a neziskových  
organizací potřebuje. Finanční podpora 
jednotlivých projektů vychází právě z to-
hoto členy MAS a řídícími orgány jednot-
livých programů schváleného dokumen-
tu a je rozdělena na dvě části. Podstatně 
větší část je určena na vyhlašované výzvy  
z jednotlivých programů, do kterých mohou 
předkládat oprávněné fyzické i právnic-
ké osoby své projekty v souladu se schvá-
lenou strategii CLLD. Menší část je urče-

na na projekty, které mohou řešit ve vzá-
jemné spolupráci přímo místní akční skupi-
ny. Tyto projekty, nazývané projekty spolu-
práce, slouží jednak k realizaci projektové-
ho záměru, ale zároveň jsou základnou pro 
výměnu praktických zkušeností mezi míst-
ními akčními skupinami nejen v České re-
publice, ale i v celé Evropské unii. 

Členové Místní akční skupiny Pošu-
maví z.s. schválili na valné hromadě spol-
ku zapojení MAS do projektu na podpo-
ru cestovního ruchu v Pošumaví nazvané-
ho „Venkov 21. století“. Jedná se o zříze-

ní 10 informačních odpočívadel pro turisty 
– infopointů, které kromě možnosti odpo-
činku na lavičkách pod přístřeškem, budou 
vybaveny informačními tabulemi o zajíma-
vostech v blízkém okolí. Infopointy budou  
v souladu s aktuální vládní strategií Společ-
nost 4.0 a jejími aktivitami, jako je Smart 
City vybaveny i solárními nabíječkami na 
mobilní telefony, přes které budou návštěv-
níci mít možnost on-line se seznámit s tu-
ristickými zajímavostmi v dosahu infopo-
intu. Na území působnosti MAS Pošumaví, 
z.s., budou infopointy umístěny v Běšinech, 
Dobré Vodě u Hartmanic, Dolanech, Hrád-
ku, Chanovicích, Kdyni, Klatovech, Plá-
nici, Strašíně a Tedražicích. Kromě vlast-
ní instalace infopointů se uskuteční v rám-
ci projektu řada workshopů, které jsou ur-
čeny nejen zájemcům z Pošumaví, ale i ze 
spolupracujících MAS, kterými jsou MAS 
Železnohorský region, z.s., a MAS Region 
Kunětické hory, z.s. Na území těchto MAS 
proběhnou podobné aktivity jako v Pošu-
maví a projekt se tak může stát pilotním  
i pro další oblasti, které o tento typ infopo-
intů projeví zájem. Finanční prostředky na 
projekt budou poskytnuty z Programu roz-
voje venkova ve výši 90 % a 10% hradí 
každá ze spolupracujících MAS. V součas-
né době je projekt schvalován Státním ze-
mědělským intervenčním fondem a zaháje-
ní aktivit v případě kladného rozhodnutí by 
mělo být v průběhu letních prázdnin 2018. 
Infopointy by tak turisté mohli využívat již 
v sezóně roku 2019.    
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